



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 64

Wydawnictwo i Redakcja  
„Głos Narodu”, III Aleja 52.  
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, niedziela 29 kwietnia 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów  
w godzinach od 13-ej — 15-ej.  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Rok I.

## SPOTKANIE

### Armii Czerwonej z Wojskami Sprzymierzonych

Marszałek Związku Radzieckiego Naczelny Wódz Armii Czerwonej Józef Stalin oznajmił w specjalnym rozkazie, że dn. 25 kwietnia 1945 r. o g. 13.30 pp. w okolicy miasta Torgau nad rzeką Łabą, nastąpiło połączenie oddziałów I-go Frontu Ukraińskiego z Wojskami I-ej armii amerykańskiej.

W ten sposób Rzesza Niemiecka została przecięta na dwie części.

Historyczne to zwycięstwo zostało uczczone w stolicy Związku Radzieckiego Moskiewie, dwudziestu czterema salwami z dwustu dwudziestu czterech dział.

Komunikat wojenny Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 27 kwietnia brzmi:

Na południowy zachód od miasta Piławy wojska III-go Frontu Białoruskiego, prowadząc w dalszym ciągu natarcie na półwysp Frisch-Nehrung, posunęły się o 10 km naprzód. W walkach 26 kwietnia wojska Frontu wzięły do niewoli w tym rejonie ponad 3.000 jeńców.

Wojska II-go Frontu Białoruskiego, rozwijając natarcie zdobyły 27 kwietnia miasta: Brenzlau, Angermünde — ważne punkty oporu niemieckiego na zachodnim Pomorzu oraz zajęły miasto Belitz i szereg miejscowości.

Wojska II-go Frontu Białoruskiego, kontynuując natarcie, zdobyły 27 kwietnia miasta: Rathenow, Spandau i Poczdam, ważne węzły komunikacyjne i silne punkty oporu Niemców w centrum Rzeszy. Jednocześnie wojska Frontu prowadziły w dalszym ciągu walki uliczne w Berlinie i zajęły dzielnice: Neukölln, Tempelhof i Ichniński Tempelhof. W walkach w dniu 26 kwietnia w Berlinie wojska Frontu wzięły ponad 8.500 jeńców i następujące zdobycze: 26 samolotów, 200 czołgów, 290 dział polowych.

Wojska I-go Frontu Ukraińskiego i sprzymierzone wojska anglo-amerykańskie uderzyły od wschodu i zachodu, rozbiły front niemiecki 125 kwietnia o godz. 13.30 połączyły się w centrum Niemiec — w okolicy miasta Torgau. Tym samym wojska niemieckie, znajdujące się na północy Rzeszy, zostały odcięte od niemieckich wojsk, znajdujących się na południu.

27 kwietnia wojska Frontu zdobyły w walkach miasto Wittenberg, ważny punkt oporu na rzece Łabie i prowadziły w dalszym ciągu walki uliczne w północno-zachodniej części Berlina, zajmując dzielnice Steglitz i Schmaragdendorf.

Na terenie Czechosłowacji wojska II-go Frontu Ukraińskiego zajęły miasta: Ujterski Brod, Ujterski Ostróg oraz cały szereg miejscowości.

Na pozostałych odcinkach frontu nie było istotnych zmian.

26 kwietnia zniesiono wzajemnie umieruchaminy na wszystkich frontach 110 niemieckich czołgów i dział szturmowych.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczym stracono 33 samoloty niemieckie.

#### ORĘDZIE MARSZAŁKA STALINA

MOSKWA (Polpress). — Z okazji połączenia się wojsk sojuszników Marszałek Stalin zwrócił się z następującym orędziem do Armii Czerwonej i wojsk sprzymierzonych: „W imieniu Rządu Radzieckiego

zwracam się do Was, Dowódcy, Żołnierze Armii Czerwonej i Armii naszych Sprzymierzonych: Zwycięskie Armie Państw Zjednoczonych, prowadzących wyzwolającą wojnę w Europie, rozgromiły wojska niemieckie i połączyły się na terenie Niemiec. Naszym zadaniem i Waszym obowiązkiem jest dokończenie dzieła niszczenia nieprzyjaciela, aby go zmusić do złożenia broni i bezwarunkowej kapitulacji. Armia Czerwona spełni do końca te zadania i ten obowiązek wobec naszego narodu i wobec wszystkich wolności miłujących narodów. Witamy bohaterские armie sojuszników, które stają teraz na ziemi niemieckiej ramie przy ramieniu z wojskami radzieckimi i które są zdecydowane spełnić swój obowiązek do końca”.

#### OSWIADCZENIE

##### PREMIERA CHURCHILLA

LONDYN. (Polpress). — Premier Churchill ogłosił z okazji połączenia się wojsk sojuszników następujące oświadczenie:

„Po długich pochodach, po trudach i wielu zwycięstwach na lądzie i oceanach, pozostawiając przy sobie liczne pola walki armie Wielkich Sprzymierzonych przeszły przez Niemcy i podały sobie rękę. Teraz zadaniem ich będzie zniszczenie resztek oporu niemieckiego, wykorzenienie władzy hitlerowskiej i opanowanie Rzeszy. Dla osiągnięcia tego posiadamy dosyć sił. Spotkaliśmy się w wiernej i zwycięskiej przyjaźni oraz z niezłomnym postanowieniem osiągnięcia naszych celów i spełnienia naszych obowiązków. Naprzód, na wroga! Identycznej treści przemówienie wygłosił prezydent Truman przez radio.

#### NAWIĄZANIE KONTAKTU MIĘDZY WOJSKAMI RADZIECKIMI I AMERYKAŃSKIMI

LONDYN. (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że pierwsze spotkanie porucznika Williama Robersona z I-szej armii gen. Hodgesa z żołnierzami radzieckimi nastąpiło na zburzonym częściowo moście kole-

jowym na rzece Łabie, w pobliżu miasta Torgau. Por. Roberson wraz z żołnierzami, którymi dowodził zbliżył się do żołnierzy radzieckich i serdecznie przywitał ich po angielsku. Żołnierze dali znać oficerowi dowodzącemu tym odcinkiem i w ten sposób kontakt między obu armiami został nawiązany.

#### DROGA PRZEBYTA PRZEZ ARMIE DO CHWILI SPOTKANIA

LONDYN. (Polpress). — Armia Czerwona spotkała się z wojskami sprzymierzonymi w 106 dniu od chwili rozpoczęcia wielkiej ofensywy zimowej z nad Wisły i 51 dniu po przekroczeniu Renu przez oddziały sprzymierzonych.

14 stycznia gdy wojska radzieckie rozpoczęły ofensywę były one oddalone o 1100 km. od armii sprzymierzonych. Od tego czasu wojska radzieckie posunęły się o 650 km. na zachód, a wojska sprzymierzonych o 450 km. na wschód i przecięwszy Rzeszę na dwie części spotkały się nad rzeką Łabą.

## Rozkaz gen. Bradley'a Armie alianckie walczą w Austrii

LONDYN. — W związku z połączeniem się Armii Czerwonej z wojskami sprzymierzonych, dowódca I-szej armii amerykańskiej, generał Bradley, wydał do żołnierzy swej armii specjalny rozkaz dzienny.

W rozkazie tym oznajmił on, że dnia 25 kwietnia oddziały I-szej armii spotkały się z wojskami I-go Frontu Ukraińskiego. — Dalej mówi generał Bradley, że wojska radzieckie w ciągu 2 lat pokonały ogromną przestrzeń 2.500 km, osiągając w ciężkich walkach niezmieritelna sławę.

Oddziały sprzymierzonych rozbiły w ciągu 4-ch miesięcy cztery armie niemieckie, zdobyły Paryż, sforsowały Ren i złamały opór wroga w Zagłębiu Ruhry. W ciągu 10-ciu miesięcy armie sprzymierzonych pokonały odległość 1.200 km i spotkały się w sercu wroga z braterskimi oddziałami Armii Czerwonej.

LONDYN. — Dzisiejsze poranne komunikaty doniosły, że oddziały 8-ciej armii amerykańskiej opanowały całkowicie Regensburg (Ratyzbone). Inne oddziały tej armii przekroczyły w kilku nowych miejscach rzekę Dunaj, jeszcze inne formacje wkroczyły na terytorium Austrii i szybkim marszem posuwają się naprzód. Wojska 7-mej armii amerykańskiej maszerują na Monachium. Odległość ich od tego miasta zmniejsza się z każdą chwilą. Samoloty lotnictwa brytyjskiego zaatakowały obiekty portowe w Kilonii.

Na północnym odcinku frontu zachodniego oddziały sprzymierzonych oczyściły całkowicie Bremę z nieprzyjaciela. Wojska 9-tej armii znajdują się zaledwie o 20 km od formacji radzieckich, walczących w tym rejonie.

LONDYN. (Polpress). — Komunikat Sztabu Dowództwa Naczelnego Sił Ekspedycyjnych Sprzymierzonych z dnia 27 kwietnia donosi:

Wojska nacierne sprzymierzonych wkroczyły do Rohrbach i znajdują się w odległości 17 km od granicy austriackiej. Na północ od Straubing sprzymierzenni zajęli Naurkirchen.

Między Frenhofen a Ratyzbone jednostki pancerne sprzymierzonych sforsowały

w kilku punktach Dunaj i wkroczyły do miasta Irl.

Również w okolicach Kapelberg sprzymierzenni przekroczyli Dunaj. Na północ od Augsburga sprzymierzenni oczyścili 17-to kilometrowy odcinek brzegu Dunaju. Czołwki sprzymierzonych dotarły do Munsterhausen, położonego w odległości 24 km na południe od Dunaju.

Wojska sprzymierzonych dotarły do punktu, położonego na północnym wybrzeżu jeziora Bodenskiego, w odległości 21 km od Friedrichshafen i obsadzają granicę szwajcarską.

W Czarnym Lesie wojska sprzymierzonych rozbiły otoczone wojska niemieckie na dwie grupy.

Dnia 25 kwietnia wzięto na fregacie zachodnim do niewoli 34.287 jeńców. Lotnictwo sprzymierzonych bombardowało pozy-

eje nieprzyjacielskie pod Bremą. Bombowce przeprowadziły naloty na niemieckie linie komunikacyjne w trójkacie Monachium — Praga — Linz.

#### HERRIOT, DALADIER, GAMELIN, REYNAUD — ZWOLNIENI Z NIEMOLI NIEMIECKIEJ

Były premier francuski Edward Herriot, dawny dowódca naczelny wojsk francuskich gen. Gamelin i były premierzy Paul Reynaud i Edward Daladier zostali uwolnieni z niewoli niemieckiej przez wojska amerykańskie i przybyli do Szwajcarii.

#### GENERAL DITTMAR W NIEMOLI

LONDYN. (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że znany niemiecki komentator wojskowy generał Dittmar został wzięty do niewoli.

## Pogrom Niemców we Włoszech

RYM. — Komunikaty dowództwa wojsk sprzymierzonych walczących we Włoszech, donoszą z kwatery głównej marszałka Alexandra, że klęska Niemców na tym froncie rozwija się nadzwyczaj szybko. Oddziały 5-ej armii brytyjskiej i 8-ej armii amerykańskiej przekroczyły rzekę Adyga i w szybkim tempie posuwają się naprzód. Inne oddziały tych armii wkroczyły do Genui. Pozostałe formacje sprzymierzonych maszerują na Mediolan, od którego odległe są o 50 km. Na wschodnim odcinku frontu wojska sprzymierzonych zbliżają się do Wenecji. Patriocji włoscy ukończyli oczyszczanie z nieprzyjaciela północno-zachodniej części i są w toku likwidacji oporu niemieckiego w Mediolanie.

#### POGŁOSKA O KAPITULACJI ARMII NIEMIECKIEJ WE WŁOSZACH

MEDIOLAN (Polpress). — Radio powstańców w Mediolanie podało do wiadomości, że dnia 27 kwietnia o godz. 15-ej wiek-

sza część armii niemieckiej we Włoszech skapitulowała. Oficjalnego potwierdzenia brak.

Agencja Reutersa donosi, że wojska sprzymierzonych połączyły się z oddziałami powstańców włoskich pod miastem Palanza.

#### Aresztowanie Mussoliniego i jego kłiki

BERN. (Polpress). — Radio mediolańskie donosiło oficjalnie, że Mussolini, jego minister propagandy Farinacci i Pavolini sekretarz partii faszystowskiej zostali aresztowani w okręgu Como. Jednocześnie radiostacja mediolańska podała, że marszałek Rudolf Graziani naczelny dowódca włoskiej armii faszystowskiej, dawny wice-król Abisynii i późniejszy gubernator Libii został zajęty przez oddziały patriotów włoskich.





